
AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 4 del 30-01-2023
- pag. 1 –

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

Comune di
Camporotondo di  F iastrone
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a
62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it

COPIA DI DETERMINAZIONE

AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA

DETERMINAZIONE NUMERO 4 DEL 30-01-2023 REG.GENERALE N.4

OGGETTO: Nomina RUP Misura 1.4.1 Esperienza Del Cittadino Nei Servizi 
Pubblici Comuni (Aprile 2022)  Missione 1  Componente 1 
Investimento 1.4 Servizi E Cittadinanza Digitale

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/01/2022, il Vice Segretario Comunale Dott. Pier Carlo 
GUGLIELMI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio affari 
generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, Elettorali, Servizi socio 
assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia Municipale e Commercio, con 
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI: 
 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 4 del 30-01-2023
- pag. 2 –

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 l’Avviso pubblico “Misura 1.4.1 “Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici”- Comuni 

(Aprile 2022) - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza 

Digitale”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

PREMESSO CHE:

 al fine di dare attuazione alla Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR): Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA, intervento 

finalizzato al miglioramento complessivo della qualità dei servizi digitali offerti ai cittadini 

e finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, è stato emanato avviso pubblico per 

la presentazione di progetti da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

 il Comune di Camporotondo di Fiastrone ha partecipato all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Comuni (aprile 2022)” – M1C1 PNRR 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” presentando n. 1 proposta progettuale e 

relativa richiesta di finanziamento per un importo di € 79.922,00 - CUP C21F22000480006;

CONSIDERATO CHE:
 la proposta progettuale è stata definita in coerenza con gli obiettivi del progetto con i target e 

i milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 del suddetto avviso pubblico;

 le attività di cui al finanziamento richiesto vengono avviate a far data dalla notifica del 

decreto di finanziamento;

 il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di cui all’art. 9 del 

Reg. (UE) 2021/2041;

 il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, viene erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto 

all’art. 13 del suddetto avviso;

 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 

PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della 

protezione e valorizzazione dei giovani;

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi 

incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, 

non discriminazione, proporzionalità, pubblicità;

 nella realizzazione del progetto vengono attuate misure adeguate volte a rispettare il 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Reg. (UE) 2021/241, in particolare in 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 4 del 30-01-2023
- pag. 3 –

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

materia di prevenzione dei conflitti di interesse, delle frodi, della corruzione e di recupero e 

restituzione di fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire 

l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241.

DATO ATTO CHE:
 con decreto di approvazione 32 - 1 / 2022 – PNRR è stato assegnato al Comune di 

Camporotondo di Fiastrone il finanziamento richiesto;

 il Comune di Camporotondo di Fiastrone possiede la capacità operativa e amministrativa al 

fine di fornire garanzia circa la realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti 

per il rispetto di milestone e target della misura;

RITENUTO CHE:

 è necessario, ai sensi del D.Lgs. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 

108/2021, nominare un RUP che: 

 segua tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al 

predetto avviso nei tempi e modi previsti dallo stesso;  

 approvi con propria determinazione adeguatamente motivata il provvedimento di 

validazione;

- il Geom. Pierfederico Zamponi per il suo ruolo di Responsabile del Servizio 

Tecnico abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione 

professionale in quanto in possesso dei requisiti;

VISTI:

- la L. 108/2021, in tema di nomina del Responsabile Unico del Procedimento;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e in particolare l’art. 31 comma 1, in tema di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento;

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

 DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, costituendone motivazione ex art. 3 della L. 241/1990;

 DI NOMINARE il Geom. Pierfederico Zamponi quale Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi di 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 4 del 30-01-2023
- pag. 4 –

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

- Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA

nell’ambito della “Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI”- COMUNI (APRILE 2022) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, finanziata dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU;

 DI STABILIRE che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa di settore.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 4 del 30-01-2023
- pag. 5 –

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE

UFFICIO RAGIONERIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
- che la presente determina:
É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 07-02-2023 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.
É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 07-02-2023

Camporotondo di Fiastrone li 07-02-2023
IL Vice Segretario

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 30-01-2023 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 07-02-2023

IL Vice Segretario
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

